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Úvod

Vzdělávání a možnosti pracovního uplatnění mládeže s nařízenou ústavní

výchovou jsou v odborné literatuře českých autorů jen velmi okrajově zmiňovanou

problematikou. Nejvíce je v souvislosti s ústavní výchovou diskutován její vliv na

psychický vývoj mládeže, stejně jako problémy při jejich začleňování do společnosti a

do samostatného života.

Mládež s nařízenou ústavní výchovou se velmi často potýká se školními

neúspěchy. Především jedinci s nižší úrovní rozumových schopností nebývají ve škole

úspěšní. Přesto má většina z nich osobnostní předpoklady k úspěšnému pracovnímu

uplatnění, které mohou rozvíjet a uplatnit je při svém budoucím zaměstnání.

Diplomová práce se bude zabývat tím, jaké jsou možnosti vzdělávání mládeže

s nařízenou ústavní výchovou a jejich následného pracovního uplatnění. Práce má

zároveň zjistit, zda má mládež osobnostní předpoklady k úspěšnému napojení na trh

práce a zda je při tom ze strany svého zařízení podporována. Současně by měly být

odhaleny možné komplikace v cestě mládeže za jejich pracovním uplatněním.

Možnosti vzdělávání a pracovního uplatnění budou zjišťovány a porovnávány u

mládeže z Dětského domova Domino, z Ústavu sociální péče pro tělesně postiženou

mládež ve Zbůchu a rovněž z německého zařízení pro tělesně postiženou mládež Pater-

Rupert-Mayer-Zentrum v Regensburgu.

Teoretická část práce popisuje problematiku ústavní výchovy, její legislativní

rámec a poskytuje obecné informace z oblasti sociálních služeb. Dále informuje o

konkrétních možnostech vzdělávání a pracovního uplatnění mládeže s nařízenou ústavní

výchovou z výše uvedených zařízení. Teoretická část se také věnuje osobnosti jedince

s nařízenou ústavní výchovou a komplikacím při jeho vzdělávání a pracovním

uplatnění.

Praktická část následně mapuje situaci v obou českých zařízeních a současně

i v zařízení německém. Za pomoci výzkumných metod dotazníkového šetření a

rozhovorů jsou zjišťovány a porovnávány možnosti mládeže s nařízenou ústavní

výchovou při jejich pracovním uplatnění. Závěr práce shrnuje poznatky z části

teoretické i praktické.
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Teoretická část

1 Ústavní výchova

Ústavní výchova je formou náhradní výchovy (§ 46 zákona o rodině). Jestliže je

výchova dítěte vážně ohrožena nebo vážně narušena a jiná výchovná opatření nevedla

k nápravě, nebo jestliže ji ze závažných důvodů rodiče nebo jiné osoby odpovědné za

výchovu dítěte nemohou nebo nechtějí zabezpečit, dochází k nařízení ústavní výchovy.

K tomuto soudnímu nařízení a k podání návrhu orgánem sociálně-právní ochrany se

přistupuje tehdy, jestliže je výchova dítěte vážně ohrožena.

Před nařízením ústavní výchovy musí soud vždy zjistit, zda výchovu dítěte nelze

zajistit náhradní rodinnou péčí, tj. svěřením do výchovy jiné fyzické osoby než rodiče,

do pěstounské péče nebo osvojením, neboť náhradní rodinná péče má přednost před

péčí ústavní. Nemůže-li být dítě umístěno do některé z výše uvedených forem náhradní

rodinné péče, ukládá § 46 odst. 2 zákona o rodině soudu zkoumat, zda by nebylo

vhodné dítě umístit do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc (§ 42 zákona o

sociálně-právní ochraně dětí).

Jak v případě nařízení ústavní výchovy, tak v případě umístění dítěte do zařízení

pro děti vyžadující okamžitou pomoc, má soud povinnost nejméně jednou za 6 měsíců

přezkoumat, zda trvají důvody pro nařízení tohoto opatření nebo zda není možné zajistit

dítěti náhradní rodinnou péči. (www.mpsv.cz)

Postupy po nařízení ústavní výchovy, stejně jako sledování jejího výkonu, jsou

upraveny v hlavě VI zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí.

Výkon ústavní výchovy v zařízeních Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

právně upravuje zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy a ochranné výchovy

ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních.

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v § 48 odst. 4 upravuje možnost

výkonu ústavní výchovy v domovech pro osoby se zdravotním postižením, přičemž pro

výkon ústavní výchovy v těchto domovech platí stejné ustanovení o právech

a povinnostech dětí umístěných ve školských zařízeních pro výkon ústavní výchovy

podle zákona č. 109/2002 Sb. (viz níže).

http://www.mpsv.cz/
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V oblasti ústavní péče se prolíná činnost Ministerstva zdravotnictví České

republiky, které zajišťuje ústavní péči dětem od narození do jednoho roku života v

kojeneckém ústavu a od jednoho do tří let v dětském domově, přičemž ústavní výchova

může být nařízena od 3 let věku dítěte; Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

České republiky (dále jen „MŠMT“), jež spravuje diagnostické ústavy, dětské domovy

pro děti od tří do osmnácti let (popřípadě do devatenácti let), dětské domovy se školou,

výchovné ústavy pro mládež a střediska výchovné péče

a Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky (dále jen „MPSV“), které

zodpovídá za ústavy sociální péče pro výkon ústavní a ochranné výchovy dětí tělesně

nebo mentálně postižených (jedná se o ústavy pro tělesně postiženou mládež, ústavy pro

tělesně postiženou mládež s přidruženým mentálním postižením a ústavy pro tělesně

postiženou mládež s více vadami; tato zařízení sociální péče upravuje vyhláška

ministerstva práce a sociálních věcí č. 182/1991 Sb.). (www.ulohy-nrp.webz.cz)

1.1 Školská zařízení pro výkon ústavní výchovy

Ve školském zařízení pro výkon ústavní výchovy (dále jen „zařízení“) musí být

zajištěno základní právo každého dítěte na výchovu a vzdělávání v návaznosti na

ústavní principy a mezinárodní smlouvy o lidských právech a základních svobodách,

jimiž je Česká republika vázána. Zařízení tedy zajišťují dětem právo na výchovu a

vzdělání. Nadále mají za úkol vytvářet podmínky podporující sebedůvěru dítěte, rozvoj

jeho citové stránky, osobnosti a umožnit mu aktivní účast ve společnosti. Výše uvedené

musí být v zájmu jeho plného harmonického rozvoje, s ohledem na jeho věk a

individuální potřeby.

Účelem zařízení je zajišťovat nezletilé osoby, a to zpravidla ve věku od 3

do 18 let, případně zletilé osoby do 19 let. (109/2002 Sb.)

Podle zákona č. 109/2002 Sb. takovými zařízeními jsou:

a) diagnostický ústav

b) dětský domov

c) dětský domov se školou

d) výchovný ústav

http://www.ulohy-nrp.webz.cz/
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1.1.1 Dětský domov

Podle zákona o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských

zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních plní dětský domov ve

vztahu k dětem zejména úkoly výchovné, vzdělávací a sociální. Pečuje o děti podle

jejich individuálních potřeb.

Účel dětského domova je zajistit péči o děti s nařízenou ústavní výchovou, které

nemají závažné poruchy chování. Vzdělávání těchto dětí probíhá ve školách, které

nejsou součástí dětského domova.

„Do dětského domova mohou být umísťovány děti ve věku zpravidla od 3 do

nejvýše 18 let. Do dětského domova se rovněž umísťují nezletilé matky spolu s jejich

dětmi.“ (109/2002 Sb.)

1.2 Zařízení sociálních služeb pro výkon ústavní výchovy

Jak bylo již výše zmíněno, zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, upravuje

možnost výkonu ústavní výchovy v domovech pro osoby se zdravotním postižením,

přičemž pro výkon ústavní výchovy v těchto domovech platí stejné ustanovení o

právech a povinnostech dětí umístěných ve školských zařízeních pro výkon ústavní

výchovy podle zákona č. 109/2002 Sb.

Dle zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb., patří mezi základní činnosti při

poskytování sociálních služeb pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,


[…]


9. Podporuje Vás zařízení ve volbě vhodného vzdělávání či budoucího

povolání?

 ano

 ne

10. Víte, na koho se můžete ve vašem zařízení v případě vzniku jakéhokoliv

problému při vzdělávání nebo v zaměstnání obrátit??

 ano

 ne

11. Překáží nebo brání Vám něco ve Vašem vzdělávání nebo výkonu zvoleného

povolání? Pokud ano, co přesně?

 ano

 ne

12. Myslíte si, že je Vaše představa o Vašem budoucím vzdělávání / povolání

uskutečnitelná?

 ano

 ne

13. Odpovídá Vaše představa budoucího vzdělávání / povolání Vašim reálným

schopnostem a dovednostem?

 ano

 ne

14. Potřebujete k tomu, abyste docházel/a do školy podporu druhé osoby?

 ano

 ne

15. Potřebujete k tomu, abyste pravidelně docházel/a do zaměstnání podporu

druhé osoby?

 ano

 ne

16. Potřebujete podporu v navazování nových vztahů s druhými lidmi a

v komunikaci s nimi?

 ano

 ne

17. Máte nebo jste měl/a přetrvávající potíže ve vztazích s druhými lidmi?

 ano

 ne

18. Míváte projevy problémového chování a k řešení osobní nepohody

potřebujete podporu druhé osoby?

 ano

 ne

19. Potřebujete ke svému vzdělávání nějaké speciální vzdělávací potřeby?

 ano

 ne

20. Chcete se dále vzdělávat, případně chodit do zaměstnání?

 ano

 ne

Děkuji Vám za Váš čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku!

Příloha č. 2: Dotazník pro Německo

Sehr geehrte Damen und Herren,

ich bitte Sie um das Ausfüllen von diesen Fragebogen, der einer Bestandteil meiner

Diplomarbeit ist. Das Ziel des Fragebogens ist feststellen, auf welcher Weise verläuft

bei Jungendlichen mit der staatlichen Erziehung die Eingliederung in der Ausbildung

und nachfolgend in den Arbeitsmarkt. Der Fragebogen ist natürlich völlig anonym.

Die Ergebnisse werden nur für Zwecke meiner Diplomarbeit verwendet. Bitte füllen Sie

nur folgende Angaben aus.

Falls sie noch Fragen zur Studie haben, oder an der Zusammenfassung der Ergebnisse

interessiert sind, können sie mich gerne per E-Mail kontaktieren:

kubanova.lenka@email.cz

Vielen Dank für Ihre Zeit,

mit freundlichen Grüßen,

Kubanová Lenka

Studentin der Westböhmischen Universität

Fragebogen:

 Geschlecht Weiblich Männlich

 Alter: 15 - 16 17 - 18

Wählen Sie bitte immer eine Variante aus, die für Sie am besten passt. Wenn Sie eine

Frage nicht verstehen oder wenn Sie eine Frage nicht betrifft, lassen Sie die Frage

einfach aus. Möglich werden Sie eine Hilfe beim Ausfüllen brauchen.

1. Können Sie nach der Grundschule Ihre weitere Ausbildung frei wählen?

 Ja

 Nein

2. Gibt es auch bei euch eine Möglichkeit Ausbildungs- oder andere Kurse zu

besuchen? Bzw. welche?

 Ja

 Nein

3. Sind Sie mit dem Angebot der weiteren Ausbildung zufrieden?

 Ja

 Nein

4. Sind Ihre in der Schule/im Kurs erworbenen Kenntnisse und praktischen

Fertigkeiten für Ihren zukünftigen Beruf genügend?

 Ja

 Nein

5. Gibt es in Ihrer Umgebung die Arbeitsgelegenheiten nach Ihren

Vorstellungen?

 Ja

 Nein

6. Wissen Sie, an wen sich im Falle der Karierre Beratung für Ihren

zukünftigen Beruf wenden?

 Ja

 Nein

7. Haben Sie schon die Vorstellung von Ihrem zukünftigen Beruf?

 Ja

 Nein

8. Sind Sie genügend informiert über Ausbildungs- und

Arbeitsmöglichkeiten?

 Ja

 Nein

9. Unterstüzt Sie euere Einrichtung (ein Internat, die Schule usw.) bei der

Wahl der passenden Ausbildung oder des zukünftigen Berufs?

 Ja

 Nein

10. Wissen Sie an wen sich in euerer Einrichtung im Falle der Hilfe bei

Problemen in Ihrer Ausbildung oder in Ihrem zukünftigen Beruf wenden?

 Ja

 Nein

11. Kompliziert Ihnen ewas Ihre Ausbildung oder Ausübung Ihres

zukünftlichen Berufs?

 Ja

 Nein

12. Denken Sie, dass Ihre Vorstellung von Ihrem zukünftigen Beruf

realisierbar?

 Ja

 Nein

13. Entspricht Ihre Vorstellung von Ihrem zukünftigen Beruf Ihren realen

Fähigkeiten und Fertigkeiten?

 Ja

 Nein

14. Brauchen Sie die Unterstützung einer zweiten Person, damit Sie zur Schule

kommen?

 Ja

 Nein

15. Brauchen Sie die Unterstützung einer zweiten Person, damit Sie

regelmässig zur Arbeit kommen?

 Ja

 Nein

16. Brauchen Sie die Unterstützung im Anknüpfen neuer Beziehungen und in

der Kommunikation mit ihnen?

 Ja

 Nein

17. Haben Sie oder hatten Sie früher die überdauerne Probleme in

Beziehungen zu anderen Menschen?

 Ja

 Nein

18. Haben Sie häufig Probleme im Sozialverhalten?

 Ja

 Nein

19. Brauchen Sie für Ihr Studium einige besondere Ausbildungsbedürfnisse?

 Ja

 Nein

20. Möchten Sie sich weiterbilden, bzw. arbeiten?

 Ja

 Nein

Vielen Dank für Ihre Zeit!