PROTOKOL O HODNOCENÍ MAGISTERSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Lenka Kubanová

Studijní zaměření: Psychologie – Německý jazyk

Název práce: Možnosti mládeže s nařízenou ústavní výchovou při jejich pracovním uplatnění

Vedoucí práce: PaedDr. Petr Štainigl

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Mgr. Karel Mošna

CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Autorka se ve své práci zabývá problematikou dětí a dospívajících s nařízenou ústavní výchovou, která se týká vzdělávání a pracovního uplatnění těchto osob v různých typech náhradní rodinné péče pro výkon ústavní výchovy. Autorce se podařilo srovnat možnosti vzdělávání a pracovního uplatnění i v zařízení v Německu. Za hlavní cíl si autorka určila zjistit, zda je zdravotní postižení velkým handicapem ve srovnání s jedinci z dětského domova a zda se liší forma vzdělávání obou zkoumaných skupin. Dále autorka chtěla zjistit, jaká je podpora institucí, které vychovávají a vzdělávají děti a dospívající s nařízenou ústavní výchovu v jejich cestě za pracovním uplatněním. Cíl práce se autorce podařilo naplnit.

OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka člení celou práci do šesti kapitol. V prvních čtyřech kapitolách se zabývá vymezením hlavních pojmů a popisů institucí, které jsou zákonnou normou určené pro výkon ústavní a ochranné výchovy. Dále pak v teoretické části popisuje sociální služby a zaměření zákona o sociálních službách k pomoci a podpoře osob se zdravotním postižením. Poslední část teoretické části je zaměřena na osobnost jedince s nařízenou ústavní výchovou a její specifika. V praktické části pak jsou stanoveny hypotézy, které jsou ve shodě s cílem této práce.

FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Po formální stránce je práce rozdělena do šesti kapitol. Prvních pět kapitol je teoretických, závěrečná šestá je praktická. Celou práci doplňují přílohy – dotazníky v českém jazyce a v německém jazyce a dále tři tabulky a dva grafy. Po formální stránce splňuje práce požadavky kladené na diplomovou práci.

STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNODITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Práce je velmi dobře zpracována, autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou i vysokou schopnost orientace ve zkoumané problematice. Téma ústavní výchovy ve smyslu zákona 109/2002 Sb. je v současné době velmi aktuální a připravuje se celková změna v pojetí náhradní rodinné péče. Z tohoto důvodu jsou jakékoliv poznatky týkající se reálné podoby ústavní výchovy velmi cenné.

Autorka při zpracování diplomové práce využila svoje profesní zkušenosti z této oblasti a na práci se toto kladně projevilo. Je škoda, že práce nebyla obohacena o konkrétní kasuistiky osob s nařízenou ústavní výchovou. Naopak velmi komplexně je popsána teoretická část. Celková práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

1. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):** Jakým způsobem se podle vás bude v současné době vyvíjet ústavní výchova?

2. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**
(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě)

Výborně/velmi dobře - dle obhajoby

Datum: 21. 8. 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo zvláštní list.